3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta 
Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total 
ou parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos 
valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: 
I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 
permanente; e   
III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima 
- no caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente 

comprovadas. 

Tendo em vista que o Autor não recebeu pelas vias administrativas o que lhe é 

garantido legalmente, é tempestiva a alternativa em socorrer ao Poder Judiciário para

[...]

e-mail alcydesferraz@me.com; 

d) que sejam os pedidos julgados TOTALMENTE PROCEDENTES, como 
requerido na fundamentação jurídica enunciada retro, a fim de que seja 
o promovido condenado ao pagamento da indenização do seguro 
DPVAT no valor total de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), na 
forma das Leis nº 11.482/07 e nº 6.194/74; 

e) a condenação da reclamada ao pagamento de juros de 1% ao mês e 
correção monetária pelo INPC, a partir da data do acidente; 

f) que V. Exa., caso julgue necessário, designe e nomeie o perito médico

[...]

i) a condenação do réu ao pagamento de honorários advocatícios 
sucumbenciais na base usual de 20% (vinte por cento) sobre o valor 
total da condenação, e demais despesas incidentes sobre os valores 
apurados, incluindo as custas processuais. 

Dá-se à causa o valor de R$ 18.100,77 (dezoito mil e cem reais e setenta e 

sete centavos), conforme planilha de cálculos em anexo, para efeitos fiscais.  

Nesses termos, 
pede DEFERIMENTO. 

Floresta/PE, 27 de abril de 2019. 

ALCYDES CÉSAR GOMES DE SÁ FERRAZ 
OAB/PE 29.113 

ANEXO I 

DOS QUESITOS PARA A PERÍCIA